
 

 Istituto Comprensivo Statale del Vergante  
 Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado 
 dei Comuni di Belgirate, Colazza, Invorio, Lesa, Meina-Ghevio, 
 Massino Visconti, Nebbiuno, Paruzzaro, Pisano 

 

 

Responsabile del procedimento: DSGA Gianluca Cataudo 
 

Sede: Via Pulazzini, 15 - 28045 INVORIO (NO) Tel. 0322-254030 
e-mail: noic819001@istruzione.it  Portale internet: www.icvergante.edu.it  

Posta Elettronica certificata: noic819001@pec.istruzione.it     
Codice Ministeriale: NOIC819001 - Codice Fiscale 90009280034 

 

 

           
 

 

OGGETTO: Determina per l’indizione di una procedura comparativa mediante consultazione 

di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, tramite Richiesta di 

Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 

l’acquisizione di MONITOR TOUCH, per un importo a base d’asta pari a € 75.261,43 (IVA 

inclusa), con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo sulla base del capitolato 

tecnico predisposto dal progettista)  

 

 

 

 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT 

EU 

Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell'economia -Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione” 

 

 Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione 

Codice progetto: 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-301 Dotazione di attrezzature per la trasformazione 

digitale della didattica e dellorganizzazione scolastica  

 

CUP: J49J2100987000 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 28966 finalizzato alla dotazione di attrezzature basilari per la 

trasformazione 

digitale della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche. 

 

VISTA la nota Prot. n. 0042550 del 02.11.2021 di autorizzazione del progetto: 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

che rappresenta la contestuale autorizzazione all’inizio della spesa; 

 

VISTE le delibere del Consiglio di Istituto e del Collegio dei docenti; 

 

mailto:noic819001@istruzione.it
http://www.icvergante.edu.it/
mailto:noic8190001@pec.istruzione.it




 

 Istituto Comprensivo Statale del Vergante  
 Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado 
 dei Comuni di Belgirate, Colazza, Invorio, Lesa, Meina-Ghevio, 
 Massino Visconti, Nebbiuno, Paruzzaro, Pisano 

 

 

Responsabile del procedimento: DSGA Gianluca Cataudo 
 

Sede: Via Pulazzini, 15 - 28045 INVORIO (NO) Tel. 0322-254030 
e-mail: noic819001@istruzione.it  Portale internet: www.icvergante.edu.it  

Posta Elettronica certificata: noic819001@pec.istruzione.it     
Codice Ministeriale: NOIC819001 - Codice Fiscale 90009280034 

 

 

VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, protocollo n. 88 

del 07 gennaio 2022 relativa al Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022; 

 

Visto il Decreto Interministeriale n.129 del 2018, recante “Istruzioni generali sulla gestione ammi 

nistrativa contabile delle isituzioni scolastiche; 

 

Visto il D.Lgs n.165 del 2001 recante 2Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministarzioni pubbliche; 

 

Tenuto conto   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dal D.Lgs 165/2001 e dalla L. 107/2015; 

 

Visto il PTOF, Piano Triennale dell’Offerta formativa 

 

Visto il Programma Annuale 2022 approvato con delibera 157 del 14.02.2022; 

 

Visto in particolare l’art. 36, comma 2 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità … b) per affidamenti di importo pari o 

superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le 

forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, 

per i lavori, e , per i servizi e le forniture, di almeno 5 operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti; 

 

Viste le linee guida A.N.A.C. aggiornate al D.Lgs n. 57/2017, recanti Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenche di operatori economici; 

 

Visto l’art. 1 comma 449 della L. 296 del 2006 che prevede che tutte le amministarzioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole, sono tenute ad approvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip s.p.a.; 

 

Vista la L. 208/2015 che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha 

previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsi per i beni e servizi 

dalla normativa vigente, sussite l’obbligo di approvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da CONSIP S.P.A. 8Convenzioni, accordi quadro, 

ME.PA, Sistema dinamico di acquisizione); 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 36, comma 6, d.lgs 50/2016, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di Consip, ha messo a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 

mailto:noic819001@istruzione.it
http://www.icvergante.edu.it/
mailto:noic8190001@pec.istruzione.it


 

 Istituto Comprensivo Statale del Vergante  
 Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado 
 dei Comuni di Belgirate, Colazza, Invorio, Lesa, Meina-Ghevio, 
 Massino Visconti, Nebbiuno, Paruzzaro, Pisano 

 

 

Responsabile del procedimento: DSGA Gianluca Cataudo 
 

Sede: Via Pulazzini, 15 - 28045 INVORIO (NO) Tel. 0322-254030 
e-mail: noic819001@istruzione.it  Portale internet: www.icvergante.edu.it  

Posta Elettronica certificata: noic819001@pec.istruzione.it     
Codice Ministeriale: NOIC819001 - Codice Fiscale 90009280034 

 

 

ellettronico delle p.a. e, dato atto che su detto mercato possa acquistarsi mediante Richiesta di 

offerta (RDO); 

 

Visto l’art 31 del d.lgs 5072016, che prevede che per ogni singola procedura per l’affidamento di un 

appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’ atto di adozione o di 

aggiornamednto dei programmi, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le 

esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi 

della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 

 

Ritenuto che il Dott. Luigi Nunziata, DS dell’Istituzione scolastica, risulta pienamente idoeno a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31 D.LGS 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione né vi sono ipotesi di conflitto di interessi o 

situazioni di incopatibilità per le quali dovrebbe astenersi dall’incarico in questione; 

 

Dato atto delle necessità di acqusitare beni informatici (Monitor Touch) di cui l’Istituzione 

scolastica necessita, aventi le seguenti caratteristiche, n. 8 Monitor da 75” e n. 28 da 65” con 

sistema operativo Android integrato per un importo stimato di circa 75.261,43 euro; 

 

Dato atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in meroito a tale merceologia e che 

nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip e del sistema dinamico di acquisizione per la 

pubblica amministrazione realizzato e gestito da Consip non risultano attive inizative aventi ad 

ogetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

 

Considerato che per la suddetta procedura sarà inviata una richiesta di offerta a n. 5 operatori 

presenti su Mepa, ritenuti idonei all’esecuzione della prestazione richiesta; 

 

Atteso che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo e che il contratto 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di spravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip s.p.a. avente ad oggeto servizi o fornuture comparabili con quelli di codesto affidamento; 

 

Preso atto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 136/2010 e che il RUP provvedrà all’acquisizione 

del CIG versando il contributo dovuto all’Anac, pari a 30,00 euro; 

 

Nell’osservanza delle disposizioni previsti dalla L. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

 

  

 

 

 

 

mailto:noic819001@istruzione.it
http://www.icvergante.edu.it/
mailto:noic8190001@pec.istruzione.it


 

 Istituto Comprensivo Statale del Vergante  
 Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado 
 dei Comuni di Belgirate, Colazza, Invorio, Lesa, Meina-Ghevio, 
 Massino Visconti, Nebbiuno, Paruzzaro, Pisano 

 

 

Responsabile del procedimento: DSGA Gianluca Cataudo 
 

Sede: Via Pulazzini, 15 - 28045 INVORIO (NO) Tel. 0322-254030 
e-mail: noic819001@istruzione.it  Portale internet: www.icvergante.edu.it  

Posta Elettronica certificata: noic819001@pec.istruzione.it     
Codice Ministeriale: NOIC819001 - Codice Fiscale 90009280034 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esperessi in premessa, integralmente richiamati e recepiti: 

 

- di autorizzare, ai sensi dell’art.36, d.lgs. 50/2016, l’indizione della procedura comparativa 

mediante consultazione di mercato, tramite richiesta di offerta sul mercato elettronico della 

p.a. (mepa), per l’acquisizione di fornture aventi ad oggetti monitor touch ed accessori 

annessi; 

 

-di porre a base della procedura l’importo complessivo massimo di euro 75261,43 

comprensivo di qualsiasi altro onere; 

 

-di autorizzare la spesa complessiva di euro 75261,43 iva inclusa da imputare sul capitolo 

A3/03 dell’esercizio finanziario 2022; 

- in qualità di Rup che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet 
dell’Istituzione scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza (d.lgs 33/2013) 

 

 

 

 

                                                              Il Dirigente Scolastico 

Dott. Luigi Nunziata 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

mailto:noic819001@istruzione.it
http://www.icvergante.edu.it/
mailto:noic8190001@pec.istruzione.it

